



Press Release

Goa Tourism bags Destination Leadership Award at the 6th edition of the WTTCCII-HOTELIVATE STATE RANKING SURVEY 2019

Panjim, Dec 14: Owing to consistent efforts by the Department of Tourism and Goa Tourism Development Corporation (GTDC) in turning Goa into a premium tourism destination during the last 4-5 years, Goa Tourism has received a huge laurel at the 6th edition of the WTTCCII-HOTELIVATE STATE RANKING SURVEY 2019 having bagged the Destination Leadership Award 2019- State with the overall best performance in 2019

The official release of the 2019 India State Ranking Survey took place on Thursday, 12 December 2019 at The Lalit, New Delhi. The 6th edition of the WTTCCII-HOTELIVATE, State Ranking Survey 2019 was launched in the presence of Shri. Prahlad Singh Patel, Hon'ble Minister of State for Tourism and Culture, and other dignitaries. On the occasion of the launch, and based on the findings of the 2019 report, WTTCCII and Hotelivate also hosted an Award Ceremony to felicitate the best-performing States.



The State Ranking Survey, a Biennial publication, was first published in 2009 followed by subsequent editions in 2011, 2013, 2015 & 2017. It employs 11 key parameters: Taxation, State Expenditure on Tourism, Tourist Arrivals, Infrastructure, Marketing Efforts, GSDP Per Capita etc. to evaluate States performance on Tourism. This is a one of a kind event, where the Private Sector comes together, to laud and acknowledge the Governments at the States and Union Territories, for their contribution to Tourism.

Mr. Deepak Narvekar, Senior Manager Marketing/PRO Goa Tourism Development Corporation accepted the prestigious award on behalf of Goa Tourism at the hands of Mr. Prahlad Singh Patel, Hon'ble Union Minister of State for Tourism and Culture in the presence of Mr Manav Thadani, Founder Chairman, Hotelivate ,Mr. Ajay Singh, Chairman, WTTCCII & Chairman and Managing Director, SpiceJet ,Mr. Prahlad Singh Patel, Hon'ble Minister of State for Tourism and Culture ,Dr Jyotsna Suri, Chairman & Managing Director, The Bharat Hotels Limited ,Mr Rajeev Talwar, Immediate Past Chairman WTTCCII & Chief Executive Officer, DLF and Mr Sunder Advani, Chairman and Managing Director, Advani Hotels and Resorts(India) Ltd.

On receiving the Destination Leadership Award , the **Hon'ble Deputy Chief Minister and Minister for Tourism, Govt. of Goa, Mr. Manohar Ajgaonkar** said, "It is truly an honor for Goa to receive such a prestigious award at the 6th edition of the WTTCCII-HOTELIVATE STATE RANKING SURVEY 2019. I am extremely happy that Goa is bagging several prestigious awards in different sphere's of tourism be it for its facets, infrastructure development and comprehensive tourism development. I thank Hon'ble Chief Minister Dr. Pramod Sawant, for his wholehearted support to the tourism industry in the State. This award which comes at the close of yet another year will motivate us to work more aggressively in the new year 2020. Goa will surely continue to shine on national and international platforms with the support of all its stakeholders and the State governments support.

While speaking about the Awards, **Mr. Dayanand Sopte, Chairman of Goa Tourism Development Corporation** said, "We are extremely honored to receive such a prestigious award that takes the tourism industry of Goa to higher levels. The Destination Leadership Award is a feather in our cap and will encourage the GTDC to launch new and innovative activities. I thank the Hon'ble Chief Minister, Dr. Pramod Sawant, for steering the tourism industry in Goa owing to which Goa is gaining popularity as a tourism destination par excellence. In the year 2019 alone, we have achieved several milestones initiated projects, tourism activities and have received major support from the Central Government. We are confident that Goa Tourism will continue to perform and progress as a tourism destination in 2020 and will continue to bag prestigious awards on various platforms.



प्रेस रील्लीज

सहाय्या डब्ल्यूटीटीसीआयआय- हॉटेलिव्हेट स्टेट रँकिंग सर्वेक्षण 2019 मध्ये गोवा टुरिझमला डेस्टिनेशन लीडरशीप पुरस्कार प्रदान

पणजी, 15 डिसेंबर – पर्यटन खाते गोवा पर्यटन विकास महामंडळाच्या (जीटीडीसी) सातत्यपूर्ण प्रयत्नांमुळे गेल्या 4 ते 5 वर्षांत गोव्याचे दर्जेदार पर्यटन स्थळात रुपांतर रुपांतर होत असून नुकत्याच झालेल्या सहाय्या डब्ल्यूटीटीसीआयआय- हॉटेलिव्हेट स्टेट रँकिंग सर्वेक्षण 2019 मध्ये गोवा टुरिझमला 2019 मध्ये त्यांनी केलेल्या एकंदर कामगिरीसाठी डेस्टिनेशन लीडरशीप हा प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान करण्यात आला.

2019 इंडिया स्टेट रँकिंग सर्वेक्षणाचे 12 डिसेंबर 2019 रोजी दिल्लीतील हॉटेल ललित येथे अधिकृतपणे लाँच करण्यात आले. यावेळेस श्री. प्रल्हाद सिंग पटेल, माननीय पर्यटन आणि सांस्कृतिक मंत्री व तर मान्यवर उपस्थित होते. लाँचप्रसंगी आणि 2019 अहवालातील निरीक्षणाच्या आधारे डब्ल्यूटीटीसीआयआय आणि हॉटेलिव्हेट यांनी सर्वोत्तम कामगिरी करणाऱ्या राज्यांचा सत्कार करण्यासाठी पुरस्कार सोहळ्याचे आयोजन केले होते.



द स्टेट रँकिंग सर्वेक्षण दोन वर्षांतून एकदा प्रदर्शित केले जाते व त्याची सुरुवात 2009 मध्ये करण्यात आली होती. त्यानंतर अनुक्रमे 2011, 2013, 2015 आणि 2017 मध्ये त्याचे प्रकाशन करण्यात आले होते. यामध्ये कररचना, राज्यातर्फे पर्यटनावर केला जाणारा खर्च, पर्यटकांचे आगमन, पायाभूत सुविधा, विपणनाचे प्रयत्न, जीएसडीपी पर कॅपिटी इत्यादी 11 निकषांच्या आधारे पर्यटन क्षेत्रातील राज्याची कामगिरी जोखली जाते. हा अशाप्रकारचा पहिलाच कार्यक्रम आहे, जिथे खासगी क्षेत्रातर्फे, राज्य सरकार आणि केंद्रशासित प्रदेशांनी पर्यटनासाठी केलेल्या कामांची दखल घेतली जाते.

श्री. दीपक नार्वेकर, वरिष्ठ व्यवस्थापक विपणन/पीआरओ गोवा पर्यटन विकास महामंडळ यांनी गोवा टुरिझमच्या वतीने श्री. प्रल्हाद सिंग पटेल माननीय केंद्रीय मंत्री – राज्य पर्यटन आणि सांस्कृतिक यांच्या हस्ते पुरस्कार स्वीकारला. यावेळेस श्री. मानव थडानी, हॉटेलिव्हेटचे संस्थापक अध्यक्ष, अजय सिंग, अध्यक्ष डब्ल्यूटीटीसीआयआय आणि अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक, स्पाइस जेट, श्री. प्रल्हाद सिंग पटेल, माननीय मंत्री – पर्यटन आणि संस्कृती, ज्योत्सना सुरी, अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक, द भारत हॉटेल्स लिमिटेड, श्री. राजीव तलवार, माजी अध्यक्ष डब्ल्यूटीटीसीआयआय आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी, डीएलएफ आणि श्री. सुंदर अडवाणी, अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक, अडवानी हॉटेल्स अँड रिसॉर्ट्स (इंडिया) लि. हे मान्यवर उपस्थित होते.

डेस्टिनेशन लीडरशीप पुरस्कार मिळाल्यानंतर माननीय उपमुख्यमंत्री आणि पर्यटन मंत्री श्री. मनोहर आजगांवकर म्हणाले, 'सहाव्या डब्ल्यूटीटीसीआयआय- हॉटेलिव्हेट स्टेट रँकिंग सर्वेक्षण 2019 मध्ये गोवा टुरिझमला हा प्रतिष्ठित पुरस्कार मिळणे हा गोव्याचा सन्मान आहे. गोवा टुरिझम पायाभूत सुविधा विकास, सर्वसमावेशक पर्यटन विकास अशा पर्यटनाच्या विविध विभागांत बरेच प्रतिष्ठित पुरस्कार मिळवत असल्याचा मला अतिशय आनंद होत आहे. मी माननीय मुख्यमंत्री डॉ. प्रमोद सावंत यांचे त्यांनी राज्यातील पर्यटन क्षेत्राच्या विकासासाठी दिलेल्या पाठिंब्याबद्दल आभार मानतो. वर्षाची अखेर होत असतानाच मिळालेला हा पुरस्कार आम्हाला २०२० मध्ये अधिक आक्रमकपणे काम करण्यासाठी प्रेरणा देईल. यापुढेही गोवा राज्य सर्व भागधारक आणि सरकारच्या पाठिंब्याच्या मदतीने राष्ट्रीय तसेच आंतरराष्ट्रीय व्यासपीठावर चमकदार कामगिरी करत राहील.

पुरस्काराविषयी गोवा पर्यटन विकास महामंडळाचे अध्यक्ष श्री. दयानंद सोपटे म्हणाले, 'गोवा पर्यटन क्षेत्राला नव्या उंचीवर नेणारा अशाप्रकारचा प्रतिष्ठित पुरस्कार मिळणे ही आमच्यासाठी सन्मानाची बाब आहे. डेस्टिनेशन लीडरशीप पुरस्कार हा आमच्या शिरपेचात खोवला गेलेला आणखी एक तुरा असून यामुळे आणखी नवे आणि कल्पक उपक्रम लाँच करण्यासाठी आम्हाला प्रोत्साहन मिळाले आहे. माननीय मुख्यमंत्री डॉ. प्रमोद सावंत यांनी गोव्याच्या पर्यटन क्षेत्राला दिलेल्या दिशेमुळे सर्वोत्तम पर्यटन स्थळ म्हणून गोव्याची लोकप्रियता वाढत असून त्यासाठी मी त्यांचे आभार मानतो. २०१९ या केवळ एका वर्षात आम्ही प्रगतीचे विविध टप्पे पार केले, नवे प्रकल्प आणि पर्यटन उपक्रम सुरू केले आणि त्यासाठी आम्हाला केंद्रीय सरकारकडून भरीव मदत मिळाली. मला खात्री वाटते, की २०२० मध्येही गोव्याची पर्यटन स्थळ म्हणून प्रगती होत राहील व विविध व्यासपीठांवर राज्याला मान- सन्मान मिळत राहतील आणि त्यासाठी आम्ही सातत्याने काम करत राहू.'